
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 3231/2021

APRUEBA ACUERDO DE COOPERACIÓN ENTRE LA
ASOCIACIÓN DE EXPORTADORES DE CARNE DE CHILE
A.G. Y EL SAG

Santiago, 25/05/2021

VISTOS:

La Ley Nº 18.755 que Establece Normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley 18.575, Orgánica
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N° 19.880 que Establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de la Administración del Estado; la Resolución Nº
7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1. Que, existe preocupación mundial por el uso de los antimicrobianos en sanidad animal, principalmente
relacionado con el aumento de la resistencia antimicrobiana y su impacto en la salud pública.

2. Que, la Organización Mundial de Sanidad Animal (OIE) promueve el uso responsable y prudente de los
antimicrobianos, con el fin de conservar su eficacia terapéutica, tanto en sanidad animal como en la salud
pública.

3. Que, es interés del Servicio implementar un programa de uso prudente y responsable de antimicrobianos en la
producción primaria nacional, con el objeto de propender a la reducción del uso de antimicrobianos
considerados críticos en salud pública.

4. Que, las asociaciones de productores tienen un rol clave para fomentar las prácticas tendientes a la
disminución del uso de antimicrobianos  y la adhesión de sus asociados al programa desarrollado por el
Servicio.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE,  el Acuerdo de Cooperación entre la Asociación de Exportadores de Carne de Chile A.G. y el
Servicio Agrícola y Ganadero (SAG), suscrito con fecha 22/03/2021, de acuerdo a lo siguiente:



 

2. "



3. "



4. "



5. "



6. "



7. "



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

HORACIO BÓRQUEZ CONTI
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=107726156&hash=0e4a3

GANADERO

DRP/OVP/MRF/FZC/VSC

Distribución:

Oscar Eduardo Videla Perez - Jefe División Protección Pecuaria - Oficina Central
Marta Rojas Figueroa - Jefe Departamento de Sanidad Animal - Oficina Central
Fernando Zambrano Canelo - Jefe (S) Subdepartamento de Registro y Control de Medicamentos
Veterinarios - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2021-05-25T16:07:22-0400




